DE CONFLAGRATIONE IN STOICORUM PHILOSOPHIA

Ut explicationem secundum rationem traderent de mundo et rebus quae in eo gererentur, id maxime philosophi Stoici agebant; qui in mundo generibusque eius explanandis notione illa, ex eis qui Socrati antecesserunt notissima, de orbe ordinato iterum atque iterum originis, exitii, et originis utebantur. Quem ad mundi orbem quo modo non solum progressio materiae ex alia in aliam speciem sed etiam notitia de rerum causa pertineant inquirere in animo habeo.

Principia Mundi

Mundum e quattuor principiis rerum, e quibus eisdem consisterent omnia quoque cetera, constare Stoici arbitrabantur, quae principia essent ignis, aer, aqua, et terra. Illis autem esse qualitates tales, suas uni cuique, ut eis alio aliter mixtis varia genera speciesque rerum ceterarum fierent. Propriam unam cuique esse potestatem vel facultatem, quam Graeci δύναμιν appellant: ignem esse calidum, aera gelidum, aquam umidam, terram siccam.¹ Vis autem ignis aerisque, quae levis sit, in caelum naturaliter surgit, sed aqua terraque, graviores illis, deorsum considunt. Principiorum igitur altissimus est ignis, in quo siderum regnum gignitur, propior autem medio mundo est aer, subter hunc aqua, et deinde terra, genus gravissimum, omnium mediam partem rerum obtinet. Illam quidem viam Heracliti, quae Graeco more ὀδὸν κάτω ἄνω dicitur et Latine fortasse ultro citro, quasi sequentes, Stoici arbitrabantur per spissationem exhalationemque stare ut fierent quattuor haec initia, quae omnia essent quaedam genera vel quasi mutationes primae naturae, id est ignis, ut dixit Diogenes Laertius in libro septimo:²

Γίνεσθαι δὲ τὸν κόσμον, ὅταν ἐκ πυρὸς ἡ οὐσία
τραπήῃ δι' ἀέρος εἰς ὑγρότητα, εἶτα τὸ παχυμερὲς
αὐτοῦ συστάν ἀποτελεσθῇ γῆ.

Praeterea per partium suarum gravitatem mundus immutabilis atque aequalis est et secum cohaeret; id est, universum totum formam suam ob intentionem (τόνος) certam atque adsiduam inter partes suas singulas retinet. Intentio ad extremum, quae ex igne calido constat, numerum qualitatemque efficit, contraria autem intentio intorsum, quae ex aere gelido consistit, soliditatem, cohaerentiam et rem. Sic efficit illa duplex facultas rationis universalis, quam Graeci πνεῦμα ἔνθερμον nuncupant. Illius inopia immobilitatem efficeret, huius ut mundus dispergeretur.

Res una quaeque, ut ante dixi, pars est principii unius primi, vel ignis, ceteris generibus tribus ex igne constitit. Quae cum ita sint, ignis praestat his principiiis aliis, id quod cum sede eius supera in caelo congruit. Haec materia prima perpetuo dividitur jungitur specieque mutatur, quae vicissitudo rerum mundum constantem retineat. Reliqua autem materia omnis est rudis, informis, finitaque, quoad conformetur vel potius informetur ab illo igne principali, quem Cicero in *De Natura Deorum*³ censuit "ignem. . ." esse "artificiosum ad gignendum progredientem via." Ab hoc igitur artifice quasi igneo non solum tria principia cetera sed etiam res omnes gignuntur et permansio commutatioque earum efficiuntur. Materia autem prima est quantitate constans semper--si alia pars crescit, aliae partes minuuntur. Sed quamquam materia tota totius universi modo qualitate mutari potest, materia tamen partium et qualitate et quantitate mutatur, propter quam intra materiam mutationem res singulares sunt qualitate variae. Adhuc res omnes ob

partium suarum conformationem ex igni principali constant; exempli gratia, gelidus est aer, sed carens caloris ignis portione aliqua esse non posset; cuius caloris divini eiusdem certe accidit ut terra quoque aliquid teneat, vel herbas animantesque vivos alere non posset. Cicero⁴ vero dicit: "omnes igitur partes mundi calore fultae sustentur." Quas ob causas iam expositas sequitur ut ignis adsit in rebus omnibus et omnium semina in se contineat.

Hanc rem igneam, hoc modo omnia permanentem et diversitatem rerum dissimilitudine sua vel transformatione suae institutionis efficientem, et sic concordiam totam mundi perficientem, eandem Stoici et deum esse agnoscebant. Ut Augustinus dicit,⁵

Nam Stoici ignem, id est corpus, unum ex his quattuor elementis, quibus visibilis mundus hic constat, et viventem et sapientem et ipsius mundi fabricatorem atque omnium, quae in eo sunt, eumque omnino ignem deum esse putaverunt.

Conflagratio

Stoici etiam notioni Heracliti assentiebantur de orbe in mundo volvente, cuius summum fastigium conflagratio appellabatur. Mundus, qui in principio prisca tantum ex materia una atque eadem constabat, scilicet igne, distingui diversas in res primum coepit cum ignis ad aera, aer deinde ad aquam, aqua denique ad terram ita refrigesceret ut vicissitudo aequabilis illorum quattuor elementorum persisteret. Quae principiorum mutatio, ex alio in alium, constans et per gradus est; ad medium mundum aqua terraque considunt, ad partem contrariam aer ignisque sursum feruntur.

Cum materia rerum singularium crescere minuive possit, ut mors etiam alia alterius esse possit, summa tamen ignis, primae universi materiae, substrati constantis, semper eadem est et fluctuat nūquam.⁶ Omne hoc universum, et varium et unius generis, maxima sphaera circumdato in vacuo est.

Vicissitudine inter se elementorum aliquando inaequabili facta, principia tam immodice surgunt ut ea et omnia quae ex eis constituta sint se ad originem suam revertant (terra ad aquam, aqua ad aera, aer ad ignem) et omnia denique ignis principalis rursus fiant, id quod est illa conflagratio mundi. Quae cum ita sint, manifestum est ab igne, id est a deo, universum exoriri et in ignem redire.⁷

Conflagratione perfecta, ignis principalis exstinguitur praeter igniculum quendam in ambitu universi reliquum, qui solus semina universi redintegrandi causa continet; ad quem igniculum sementiferum ita fit ut omnia redeantur, quo usque unde profecta sint. Tum semina in eo igniculo ortus omnium, primum quattuor principiorum, deinde earum rerum quae ex illis constant, rursus gignunt, quemadmodum universum se denuo vertat vicissitudineque principiorum suorum mutetur. Haec renovatio mundi appellata est.⁸ Ergo materia prima semper aliquam formam tenet, sive semen generans, sive ignem ipsum, sive principia cetera, quae nihil aliud quam ignis in statu mutato sunt.

Tempus ab una conflagratione usque ad proximam magnus annus (notitia a Pythagoreis mutua) nominabatur, cuius exitu sol, luna, sideraque errantia dicta sunt ad eosdem locos proprios a quibus profecta essent omnia redire.⁹ Quia uno quoque in magno anno omnes res caelestes,

motus, loci, viae stellarum errantium atque inerrantium, in initia recurrunt, idcirco omnes res ceteras quoque, vitas hominum, casus, eventus, exitus, eodem modo recurrere Stoici quidam concludere. Non tamen inutiliter vel in deterius fieri hanc conversionem. Conflagrationem enim ipsam, notionemque saeculi integri et initii recentis, Stoici universo non exitio sed purgationi habebant omnes, vel eam reditui mundo fesso ducentes ad beatam integritatem temporis iam pridem praeteriti vel liberationi mundo qui sensuisset et iam esset quasi moribundus e malis praesentibus et intolerabilibus. Post conflagrationem, cuius summum fastigium igitur cupiendum avidaeque expectandum erat, deum putaverunt cessare et quae fuisset mundi modo dissoluti condicio intueri posse, atque, eodem tempore, cum solus, ut videtur, ille igniculus sementifer arderet, secum meditare et mundi renovandi melioris consilium capere.¹⁰

Animae omnium hominum conflagratione pereunt; solus tum est deus, ignis artificiosus, e quo atque a quo mundus vetus est genitus novusque gignetur. Ut dixit Cicero:

. . .ut ad extremum omnis mundus ignesceret, cum umore consumpto neque terra ali posset nec remearet aer, cuius ortus aqua omni exhausta esse non posset; ita relinqui nihil praeter ignem, a quo rursus animante ac deo renovatio mundi fieret atque idem ornatus oreretur.¹¹

In mundo recenti res non dissimillimae eis in mundo prisco erunt: homines erunt idem, casus evenient idem, sed sensus vero hominis singularis ex alio ad alium mundum non transferentur.

Ignis igitur illa prima materia est, cum antecedens tum semper tamen subiecta quasi omnibus ceteris, id quod Graeci philosophi τὸ

ὑποκείμενον appellaverunt. Illo ante tempore quam universus primus est genitus, tum etiam erat ignis principialis, animans, artificiosus (πῦρ τεχνικόν)¹² providens, deus. Deinde trium principiorum ceterorum ortus, initium mundi conformandi, gradus sunt mediis velutque interiecti, quibus gignatur mundus alaturque. Post quod ignis, artifex et deus, semper efficiet ut, vicissitudine inter se quattuor principiorum pergente, hinc atque hinc materia nunc hanc naturam nunc illam usque eo habeat, donec omni temporis spatio fatalis consumpto per sursum inaequalitatem principiorum stet quominus mutatio inter se iam esse possit atque ut conflagratio consequatur.

Ergo ignis primus, id est, ut iam saepe dixi, deus, a se motus generansque, illud est quod omnia fingat gignatque, quod mundum coniungat et formet. E quibus omnibus illud necessarie consequitur, et deus, cum non solum prima materia sit sed etiam providens artifex mundi, idem tamen sit et causa efficiens et causa materialis. Nam Stoici has esse duas causas posuerunt:

Δοκεῖ δ' αὐτοῖς [Stoicis] ἀρχὰς εἶναι τῶν ὅλων δύο, τὸ ποιῶν καὶ τὸ πάσχον. τὸ μὲν οὖν πάσχον εἶναι τὴν ἀποικον οὐσίαν, τὴν ὕλην. τὸ δὲ ποιῶν τὸν ἐν αὐτῇ λόγον, τὸν θεόν. τοῦτον γὰρ αἰετοῦ ὄντα διὰ πάσης αὐτῆς δημιουργεῖν ἕκαστα.¹³

Atque illum deum aut materiam ipsam esse aut seiungi saltem a materia non posse existimaverunt:

Stoici deum scilicet hoc esse quod silva sit vel etiam qualitatem inseparabilem deum silvae, eundemque per silvam meare, velut semen per membra genitalia.¹⁴

Deus est igitur unde omnia fiant et a quo fiant. Quae cum ita sint, conflagratione, per quam omnes res in naturam igneam relabuntur, deus cetera quasi consumit et in se omnia recipit, ut Cronos progeniem suam dicitur vorasse.

Mundus igitur, etsi orbibus assidue volventibus per gradus mutatur, est perpetuus. Quamquam fieri potest ut hic ordo eius pereat (quod conflagratio probat), mundo tamen ipsi non interire omnino licet, cum materia universa (ignis, deus) semper formam aliam aliamve teneat et per multas creationes conflagrationesque perseveret. Quem mundum Stoici rem diuturnam, infinitum tamen spatium permanentem, habent. Creatio igitur mundi non semel tantum facta est, sed iterum atque iterum, ut dicere quando initium eius certum esset vel exitium futurum non possit.

Causae et Fatum de Conflagratione

Stoica philosophia de natura rerum omnia actionibus alicuius singularis, absoluti verique, et quatenus mundus ipse patentis, explanare conabatur. Hic Deus, primus ignis, innatus omnibus et rationem omnium reddere debens, ut Stoici habebant, omnia ita agebat ut aliquid non a Deo gestum immutabilitatem mundi subrueret. Plato, qui magram auctoritatem apud Stoicos habebat, scripserat:

. . . ὡς τῷ τοῦ παντός ἐπιμελουμένῳ πρὸς τὴν σωτηρίαν καὶ ἀρετὴν τοῦ ὅλου πάντ' ἐστὶ συντεταγμένα, ὧν καὶ τὸ μέρος εἰς δύναμιν ἕκαστον τὸ προσήκον πάσχει καὶ ποιεῖ. . . . ὡς γένεσις ἕνεκα ἐκείνου γίνεται πάντα, ὅπως ἢ ἡ τῷ τοῦ παντός βίῳ ὑπάρχουσα εὐδαίμων οὐσία, . . . καὶ πᾶς ἔντεχνος δημιουργὸς παντός μὲν ἕνεκα πάντα ἐργάζεται, πρὸς

τὸ κοινῆ ἐκτείνων βέλτιστον, μέρος μὴν ἕνεκα ὅλου
καὶ οὐχ ὅλον μέρος ἕνεκα ἀπεργάζεται.¹⁵

Nec non Chrysippus, consentiens cum Platone Deum semper quam optime agere, nullam operam naturae perdi credebat, sed Deum omnia e consilio efficere, et propositis necessarie toti salutaribus regere. Ratione Dei recta innataque, necesse est ergo ut omnia consulto atque ad consilium certum ab illo facta sint, cuius providentiam, omnia penetrantem, utilem esse salutaremque nemo negare potest. Quidquid hominibus contingit, id cetero mundo semper prodest, cum Deus mundum congruentem in omnibus partibus eius componat, pro quibus autem finis non sit necessarie bonus, sed pro toto mundo. Deo semper res ad melius agente, conflagrationem ipsam quoque bonam esse oportet.

Benevolentia Dei etiam ad mundi auctum diuturnitatemque pertinente, si mundum alio in modo regi praestaret, nimirum Deus huic rei studuisset. Gould¹⁶ suspicatus est conflagrationem Stoicis visam esse fieri ut Deus mundum, altero quasi mundo faciendo, magis integro quam primo, ad perfectionem summam perducere posset. Id est Stoici, ut idem aliis verbis dicam, hunc mundum arbitrati sunt non solum iam esse quam optimum sed etiam meliorem factum iri, si qua melior fieri posset. (Sic beneficentia Dei discrepantiam disserendi vincit!, ut idem non videatur et optimum et emendatione egens.) Quae sententia Deum velle et satis potentem esse sumit talia bona facere qualia mundus ipse quasi velit. Deus mundum talem fecit qualis nunc est et post conflagrationem talem faciet qualem esse oportebit. Optimus autem est mundus semper. Omnia, accidentia sic ut Deus voluit, bona rectaque esse necesse est et, ut Cicero scripsit,

"nihil autem mundo melius. . ."17 Eadem quoque erat vis philosophiae de natura rerum Chrysippi. Ille enim institutum, providentiam, causamque efficientem esse in omnibus rebus gerendis vehementer confirmavit. Quin etiam censuit mundum totum, si quid sua voluntate accideret, omnino se gerere destitutum. Quibus rationibus condicionibusque de causis conflagratio scilicet non solvi potest sola. Concludamus igitur conflagrationem quoque a Deo, igne pro mundo prudenti, pro bono universi fieri.

Doctrina, quae vetus est, de uno tenore circulo in aeternum permanente fulta est perennitate rerum ab omnibus posita. Sed quo modo unum potest et idem manere et in melius mutari? Num mundus et idem in his orbibus recurrere et melior fieri potest? Quam discrepantiam nonnulli docti animadverterunt. Exempli gratia, Hicks¹⁸ rogat quo modo futura meliora quam praeterita sint si mundus novus sit simillimus praeterito. Nonne sequitur ut hic mundus recens sit idem ac proximus, ut omnia mala perpetua sint et semper Deo proroganda sint? Stoici ipsi ab hac quaestione se referre in materiam totius et partium soliti sunt, ut mundus et optimus esse posset et fortasse nescio qua emendatione egeret. Mundus, ut confitentur, mala habet, sed plerumque bonus perfectusque est. Quam totius perfectionem retineri est momenti maioris quam mala singularia singularium partium corrigi. Sic Cicero:

. . .quod certe est mundus melior quam ulla natura;
 ut enim nulla pars est corporis nostri quae non
 minoris sit quam nosmet ipsi sumus, sic mundum
 universum pluris esse necesse est quam partem
 aliquam univers;. . .19

Quae cum ita sint, fieri potest ut Deus, post conflagrationem, et totius

perfectionem retineat et mala partium corrigat. Fortasse, sed Stoici ipsi vehementius adfirmavisse nullam mutationem fieri videntur. Chrysippus adeo scribere audet,

ἀρέσκει γὰρ αὐτοῖς τὸ μετὰ τὴν ἐκπύρωσιν πάλιν
πάντα ταῦτα ἐν τῷ κόσμῳ γίνεσθαι κατ' ἀριθμὸν,
ὡς καὶ τὸν ἰδίως ποιὸν πάλιν τὸν αὐτὸν τῷ πρόσθεν
εἰναί τε καὶ γίνεσθαι ἐν ἐκείνῳ τῷ κόσμῳ, ὡς ἐν
τοῖς περὶ κόσμου (Χρῦσιππος λέγει).²⁰

Conclusio

Negare igitur illas duas sententias inter se dissidere non potest: Notitio Dei qui causa efficax benevolensque sit (ut conflagratio pro bono mundi fieri debeat et mundus novus melior esse praeterito) et sententia de tenore circulo et perpetuo, sine mutatione praescripto (ut quisque mundus idem sit ac praeteritus) plane sunt inter se incongruentes. Praeterea fateamur necesse est hoc dissidium numquam esse solutum. Reliquum tamen est ut doctrina conflagrationis a Stoicis proposita esse videatur ut "aurea" velut "mediocritas"²¹ esset inter perennitatem immutabilem et volubilitatem perpetuam. Quae ratio nos interpretari cur tandem conflagratio ulla fiat adiuvat.

Stoici igitur, ratione de tenoribus circulis et perpetuis (et principiorum et omnium rerum in mundo) antiqua utentes, non magis poterant quam philosophi superiores magnam discrepantiam in partibus eius, necessarie consequentem, explicare. Zeller²² de pluribus apud se controversiis Stoicorum sic disceptat: necesse est ut rogemus cur usque mala sint et qualis etiam Deus mundum mala habentem faciat; ut dubitemus num omnia

in mundo vere de quattuor principiis facta corporeaue sint, num in eo numero etiam sit animus hominis. Si enim mala in mundo sint, fieri non potest ut sors hominum proficeret, quod homo ipse non iam suas res sua voluntate agit. Apud Zeller²³ Boethius paucas quaestiones adnotat de philosophia Stoicorum: exitium mundi caret causa; de tribus modis rerum destruendorum²⁴ nullus est idoneus mundo; Deus ipse quoque desistat esse; primus ignis inopia alimenti exstinguatur.

Stoici autem securiores erant nec umquam dubitabant quin mundus et res quae in eo gererentur a Deo qui optimus esset regerentur; sine dubio sciebant omnia sic fieri ut Deus, primus ignis, vellet, per cuius leges mundus volveretur, qui esset necessitas ipse (εἴμαρμένη apud Graecos). Cum Deus (et mundus quoque) sit absolutus perfectusque, accidit ut homines se sollicitare de rerum natura non debeant; scire potius debent omnia ab igne artificioso Deoque fatisque librari et in melius regi.